
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA FINANZE - RISORSE UMANE   
 

Istruttore redattore: Michela Marian             Unità Organizzativa  PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE    
Capo Servizio:  Marino Paola                             Responsabile   Marino Paola 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 876 del 25/07/2024  

Registro di Area n.115 del 25/07/2024 
 

 

 

OGGETTO:  Presa d'atto delle dimissioni volontarie per collocamento a riposo 

presentate dalla dipendente a tempo indeterminato D.M. - pensione di 
anzianità anticipata decorrenza 01 gennaio 2025 (ultimo giorno di 
lavoro 31 dicembre 2024).           

 

IL DIRIGENTE  

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 09 maggio 2024 con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di direzione dell’Area Finanze e Risorse Umane; 

 

Richiamato l’art. 15 Del Decreto legge n 4 del 28.1.2019 convertito con Legge n. 26 del 

28.3.2019, che sostituisce l’art. 24 comma 10 della legge n. 214 del 22.12.2011, e prevede 
che “10. A decorrere dal 1° gennaio 2019 e con riferimento ai soggetti la cui pensione è liquidata a carico 
dell'AGO e delle forme sostitutive ed esclusive della medesima, nonché della gestione separata di cui 
all'articolo 2, comma 26, della legge 8 agosto 1995, n. 335, l'accesso alla pensione anticipata è consentito 
se risulta maturata un'anzianità contributiva di 42 anni e 10 mesi per gli uomini e 41 anni e 10 mesi per le 
donne. Il trattamento pensionistico decorre trascorsi tre mesi dalla data di maturazione dei predetti requisiti». 
2. Al requisito contributivo di cui all'articolo 24, comma 10, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, non trovano applicazione, dal 1° 
gennaio 2019 e fino al 31 dicembre 2026, gli adeguamenti alla speranza di vita di cui all'articolo 12 del 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122. 3. In 
sede di prima applicazione i soggetti che hanno maturato i requisiti dal 1° gennaio 2019 alla data di entrata 
in vigore del presente decreto conseguono il diritto al trattamento pensionistico dal 1° aprile 2019”; 
 

Considerato che: 

• dal 30 gennaio 2019, i requisiti contributivi utili per l'accesso alla pensione anticipata sono di 

anni 42, mesi 10 per gli uomini e di anni 41, mesi 10 per le donne. Il trattamento pensionistico 

per gli aventi diritto decorre trascorsi mesi 3 (tre) dalla maturazione del suddetto requisito, 

secondo le disposizioni vigenti nella gestione a carico della quale è liquidata la pensione; 

 

• ai fini del raggiungimento del requisito contributivo è valutabile la contribuzione versata o 

accreditata a qualsiasi titolo, fermo restando il contestuale perfezionamento del requisito di 35 

anni di contribuzione utile per il diritto alla pensione di anzianità disciplinata dalla previgente 

normativa; 

 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante nuove disposizioni in materia di requisiti di 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

accesso e di regime delle decorrenze della pensione anticipata; 

 

Vista la nota, in atti al numero 22371 del 09 luglio 2024, con la quale la sig.ra ...Omissis..., 

meglio generalizzata negli atti d’ufficio, dipendente a tempo indeterminato in qualità di 

Istruttore amministrativo- Area Istruttori: 

- ha rassegnato le proprie dimissioni volontarie a decorrere dal 01 gennaio 2025 (ultimo giorno 

lavorativo 31 dicembre 2024) nel rispetto del periodo di preavviso previsto dal CCNL vigente; 

- ha presentato, tramite la competente sede INPS del Verbano Cusio Ossola, domanda di 

pensione di anzianità/anticipata alla quale è stato assegnato il protocollo ...Omissis..., in atti al 

n. ...Omissis... del 22 aprile 2024; 

 

Preso atto che, dai dati in possesso di questo Ufficio e da una verifica a fascicolo, la sig.ra 

...Omissis...alla data del 31/12/2024, risulta essere in possesso dei requisiti contributivi pari a 

41 anni e 10 mesi per l’accesso alla pensione anticipata incrementati del computo dei tre mesi 

di “finestra” previsti per il percepimento del trattamento di quiescenza; 

 

Ritenuto, sulla base di quanto premesso e precisato, di accogliere la volontà della dipendente e 

di collocarla a riposo per raggiungimento dei requisiti di accesso alla pensione anticipata con 

anzianità contributiva a decorrere dall’ 01/01/2025; 

 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte di dover procedere ad istruire la pratica di pensione nel 

rispetto delle istruzioni fornite dalla Circolare INPS n. 54/2016; 

 

VISTE le disposizioni legislative in materia di previdenza e quiescenza; 

 

Ravvisata pertanto l’opportunità di provvedere in merito; 

 

Visti: 

Il vigente Statuto Comunale; 

Il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Il Decreto Legislativo 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza ai sensi per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 

267/2000. 
 

D E T E R M I N A 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

 

1. Di dare atto che alla data del 31/12/2024 la dipendente ...Omissis...risulta in possesso dei 

requisisti di accesso alla pensione di anzianità/anticipata; 

 

2. Di collocare a riposo per pensione anticipata con anzianità contributiva a decorrere dall’ 
01/01/2025 (ultimo giorno di servizio 31/12/2024) la dipendente sig.ra ...Omissis...in servizio 

presso il Comune di Domodossola a tempo indeterminato con profilo professionale di Istruttore 

amministrativo- Area Istruttori; 

 

3. Di disporre che la dipendente, prima della cessazione, fruisca di tutte le ferie residue 

maturate presso questo Ente; 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

4. Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici a carico del 

bilancio aziendale; 

 

5. Di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul portale 

web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 

 

7. Di disporre che il presente provvedimento sia soggetto a pubblicazione all’albo pretorio. 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Marino Paola 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


